本公司对固定资产和无形资产在考虑其残值后，在使用寿命内按直线法计提折旧和摊销。本

公司定期复核使用寿命，以决定将计入每个本期的折旧和摊销费用数额。使用寿命是本公司根据

对同类资产的以往经验并结合预期的技术更新而确定的。如果以前的估计发生重大变化，则会在

未来期间对折旧和摊销费用进行调整。

在很有可能有足够的应纳税利润来抵扣亏损的限度内，本公司就所有未利用的税务亏损确认

递延所得税资产。这需要本公司管理层运用大量的判断来估计未来应纳税利润发生的时间和金额，

80

结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金额。

本公司在正常的经营活动中，有部分交易其最终的税务处理和计算存在一定的不确定性。部

分项目是否能够在税前列支需要税收主管机关的审批。如果这些税务事项的最终认定结果同最初

估计的金额存在差异，则该差异将对其最终认定期间的当期所得税和递延所得税产生影响。

36、 重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

①财政部于 2023 年 8 月 1 日颁布《企业数据资源相关会计处理暂行规定》，适用于符合企业

会计准则相关规定确认为无形资产或存货等资产的数据资源，以及企业合法拥有或控制的、预期

会给企业带来经济利益的、但不满足资产确认条件而未予确认的数据资源的相关会计处理，并对

数据资源的披露提出了具体要求。该规定自 2024 年 1 月 1 日起施行，企业应当采用未来适用法，

该规定施行前已经费用化计入损益的数据资源相关支出不再调整。

财政部于 2023 年 10 月 25 日颁布《企业会计准则解释第 17 号》（以下简称“准则解释第 17

号”），并于 2024 年 1 月 1 日起生效。准则解释第 17 号对“关于流动负债与非流动负债的划分”“关

于供应商融资安排的披露”“关于售后租回交易的会计处理”等问题的会计处理进行了进一步规范

及明确。执行该会计政策未对公司 2024 年度财务报表产生重大影响，也无需调整公司以前年度财

务报表。

财政部于 2024 年 12 月 6 日颁布《企业会计准则解释第 18 号》（以下简称“准则解释第 18

号”），并自印发之日起施行。准则解释第 18 号对“关于浮动收费法下作为基础项目持有的投资性

房地产的后续计量”“关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”等问题的会计处理

进行了进一步规范及明确，按照《企业会计准则第 28 号--会计政策、会计估计变更和差错更正》

（财会[2006]3 号）等有关规定，作为会计政策变更进行追溯调整。公司根据上述要求对不属于单

项履约义务的保证类质量保证的会计处理进行追溯调整。

本公司合并比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的报表项目
2023年度

调整前 调整金额 调整后

资产负债表项目：

其他流动负债 50,343,342.15 7,272,145.53 57,615,487.68

预计负债 36,798,156.27 -7,272,145.53 29,526,010.74

利润表项目：

营业成本 431,314,456.15 7,981,210.83 439,295,666.98

销售费用 47,929,930.96 -7,981,210.83 39,948,720.13

本公司母公司比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的报表项目 2023年度

81

调整前 调整金额 调整后

资产负债表项目：

其他流动负债 48,405,278.90 7,272,145.53 55,677,424.43

预计负债 28,216,390.53 -7,272,145.53 20,944,245.00

利润表项目：

营业成本 419,700,391.74 7,981,210.83 427,681,602.57

销售费用 40,112,375.83 -7,981,210.83 32,131,165.00

除上述会计政策变更外，本期公司无应披露的其他重要会计政策变更。

（2）重要会计估计变更

无

第十节 税项

1、 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 13%、9%、6%

企业所得税 应纳税所得额 15.00%、25.00%

城市维护建设税 流转税额 7.00%、5.00%、1.00%

教育费附加 流转税额 3.00%

地方教育费附加 流转税额 2.00%

存在不同企业所得税税率纳税主体的情况说明：

纳税主体名称 所得税税率

龙腾照明集团股份有限公司 15%

扬州龙腾进出口有限公司 25%

赤峰龙脉科技有限公司 25%

深圳市龙瑞照明科技有限公司 25%

扬州龙润照明有限公司 25%

南京龙脉智慧科技有限公司 25%

上海龙宇照明科技有限公司 25%

婺源龙脉科技有限公司 25%

扬州智慧照明有限公司 25%

湖北龙耀智慧科技有限公司 25%

北京龙腾之光智慧科技有限公司 25%

82

2、 税收优惠

（1）所得税税收优惠

2024年 11月 19日，本公司母公司取得编号为 GR202432003055 的高新技术企业证书，依照《中

华人民共和国企业所得税法》及其实施条例有关规定，本公司母公司在有效认定期（2024 年度至

2026年度）享受 15%的企业所得税优惠税率。